

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 75
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.
CENA PRENUMERATY miesięcznie .. 2.40
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kłódką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr
jednoszpaltowy, d. obite za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Na półmetku.

Wkracamy w okres ostatnich rozgrywek przedwyborczych. Już dziś z dużym prawdopodobieństwem, można snuć horoskopy niedzielnego biegu. Siła idących w zapasy współzawodników przybrała konkretniejsze kształty. Wszystko co miano społeczeństwu powiedzieć, zostało powiedziane, możemy więc zreasumować wynik trzymiesięcznych zabiegów o zaufanie społeczeństwa.

W strukturze psychologicznej społeczeństwa zaszły przede wszystkim zasadnicze zmiany. Zrozumiano jedną wielką prawdę. Prawdę, że w dziesiątym roku istnienia Rzeczypospolitej polskiej należy zrewidować stosunek społeczeństwa do Rządu. Według dotychczasowych założeń partyjnych i przez nawyknięcia datujące się z czasów walki o niepodległość uważano, że rząd, to jest coś wrogiego, coś co należy zwalczać, lub co najmniej ustosunkować się doń negatywnie, z balastem wszelkich nieufności i podejrzeń. Ten punkt widzenia społeczeństwa miał swe uzasadnienie w poprzednich rządach partyjnych, które pracę swoją traktowały z punktu widzenia interesu partji, nie zaś państwowego. Nic też dziwnego, że każdy wyznający inne przekonania polityczne, aniżeli te jakie dany rząd reprezentował musiał na wszystkie jego poczynania patrzeć podejrzliwie.

Dopiero dwudziestomiesięczna praca rządu Marszałka Piłsudskiego zdolała społeczeństwo przekonać, że rząd w Polsce to nie jest coś wrogiego, ale przeciwnie instytucją, którego celem i zadaniem jest troska i opieka nad potrzebami społeczeństwa.

To jest ten pierwszy czynnik, który na wybory niedzielne wręcz musi zasadnicze piętno. Rząd nie jest społeczeństwu wrogi, rząd zna jego potrzeby i troski, rząd czyni usilne zabiegi, aby potrzebom tym zadość uczynić i uchronić społeczeństwo od zgubnych wpływów.

Ta prawda została aż nadto dobrze zrozumiana, nie dzięki pięknie i efektownie brzmiącym frazesom, ale dzięki efektywnym wynikom pracy rządu...

Jeśli mimo to dochodzi do rozgrywek między Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z Rządem, a listami które wrogo do rządu Marszałka Piłsudskiego ustosunkowały się, to nie oznacza, że za tymi listami stoi wrogo do rządu usposobione społeczeństwo, ale przeciwnie, że znajdują się jeszcze ludzie, którzy dawne nawykczką społeczeństwa usiłują dla swych osobistych celów wyzyskać.

To też dzień 4 marca będzie egzaminem dojrzałości szerokich mas społeczeństwa.

Drugim czynnikiem, który na obecnych wyborach wywrze nie wątpliwie swe piętno, — a to jest dalsza i wybitna zasługa rządu Marszałka — to fakt znacznego zmniejszenia tarć narodowościowych na terenach zamieszkałych

przez ludność o narodowości mieszanej. Przez czas dwudziestomiesięcznych rządów Marsz. okazało się że, Polska nie prowadzi polityki zaborczej, że w ramach państwowości polskiej mogą z powodzeniem żyć i rozwijać się wszystkie narodowości, dzięki daleko idącej tolerancji religijnej i narodowościowej.

Wreszcie na plan pierwszy wysuwa się czynnik najważniejszy, to jest fakt, że rząd obecny w pierwszym rzędzie przystąpił do uporządkowania stanu gospodarczego państwa.

Ten czynnik pozwoli wszystkim państwowo twórczym elementom skupić się około rządu i współ z nim prowadzić dalej prace, która dziś już wydala tak wspaniałe rezultaty.

Litwa zgadza się na rokowania pod egidą Ligi Narodów

Prasa litewska jątrzy

KOWNO, (tel. włas.) 28-II. Jutro t. zn. we środe opublikowany będzie w prasie kowieńskiej tekst odpowiedzi litewskiej na ostatnią notę ministra Zaleskiego.

Korespondent nasz dowiadyuje się z pewnego źródła, że Litwa proponuje podjęcie rokowań przy udziale Ligi Narodów, przytem Liga Narodów ma usta-

lić miejsce i termin rokowań. Gdyby Polska nie przyjęła tej propozycji, godzi się Litwa na wszczęcie rokowań w Królewcu w dniu 30-go marca.

Nota litewska utrzymana jest w tonie pojednawczym — mimo to nie jest wykluczone, że prasa litewska będzie usiłowała w dalszym ciągu jątrzyć stosunki

Szał monarchistyczny w Sowdepi Demonstracja przeciwko Anglii

BERLIN, (PAT) 28-II. „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi, że czynione są przygotowania na przyjęcie króla Afganistanu Amanullaha.

Sowieci mają zamiar udździć na przyjęcie króla Afganistanu demonstrację hinduską. Delegacja ma się zwrócić do króla z

prośbą o uwolnienie Indji z pod farzma imperializmu angielskiego.

Celem uchylenia delegacji tej jaknajbardziej imponującą, zmobilizowano nietylko wszystkich Hindusów zamieszkałych w Moskwie, ale sprowadzono nawet kupców hinduskich z Taszkentu.

Niepoczytalne wybryki rozagitowanej młodzieży akademickiej

WARSZAWA (tel. włas.) 28-II. Dzisiaj w Warszawie doszło do awantury w związku z zrywaniem plakatów listy Nr. 1, przez młodzież akademicką przy ul. Śniadeckich Nr. 1.

Gdy policja zabroniła zrywania plakatów zabrał się tłum ze studentami politechniki na czele, który zaatakował policję. Rozpoczęły się drobne utarczki i studenci wycofali się do znajdujących się w pobliżu gmachu Politechniki, gdzie zerwali portrety Marszałka Piłsudskiego.

Policja wkroczyła do przedziedku gmachu Politechniki, aby uniemożliwić dalsze ekscesy.

W związku z zajściem tym Komisarz Rządu na miasto Warszawę Jaroszewicz zwrócił się do wszystkich rektorów wyższych uczelni z odczeka: mniej więcej tej treści.

„W ciągu ostatnich tygodni miał miejsce szereg wypadków wystąpienia pewnych grup młodzieży akademickiej, demonstrujących swoje hasła polityczne

w związku z wyborami do Sejmu i Senatu w sposób już nie tylko nie liczący z godnością i stanowiskiem młodzieży akademickiej, jako przysięłej ostoi społeczeństwa, podobnie do dawania przykładu innym, ale wręcz wkraczającym w dziedzinę wystąpień antypaństwowych, dającym powód do głębokiego zastanowienia a się nad niemoralnym rozwojem w kierunku, myśli i postępowania tej młodzieży.

Ostatni wypadek dn. 28 b. m. przekroczył wszelkie możliwe granice z punktu widzenia państwowego i przesygnął młodzieży, której dobre imię i przyszłość zarówno jednako leży na sercu Jego Magnificencji i mnie jako przedstawiciela Rządu na terenie m. Warszawy.

Zerwanie portretu Prezesa Rady Ministrów, czynną zniewagę Policji Państwowej należy położyć na karb nieodpowiedzialnej, nie liczącej się z żadnymi względami interesów Państwa agitacji partyjnych, wykorzystują-

jacych młodzież dla swych celów. Wkracamy w dziedzinę — ośmielał się powiedzieć — prowokacji, mającej na celu wytworzenie przepaści pomiędzy młodzieżą a legalnymi władzami państwowymi i jej przedstawicielami.

Nie kładę odpowiedzialności za popełnienie czynu na samą młodzież, ale na sumienia tych, którzy do tych czynów ją wiodą. Tem niemniej nie mogę pozostać biernym świadkiem tych zdażeń i niedopuszczę do demoralizacji młodzieży, gdyż w konsekwencji dojść może do zagrożenia bezpieczeństwa Państwa, czego smutny przykład w młodej państwowości polskiej mieliśmy w dniach grudniowych 1922 r.

W trosce o dobro Państwa zwracam się do Waszej Magnificencji o pomoc w formie udzielenia swego moralnego poparcia i przedstawienia młodzieży, że — z punktu widzenia państwowego — nieobliczalne te wystąpienia mają i mogą mieć dla Ojczyzny katastrofalne następstwa.

Nie wątpię że wspólne uczucia, które nas łączą — jeżeli chodzi o przyszłość Państwa, o młodzież akademicką i stosunek do tej młodzieży, — sprawią, iż w kierunku tym prowadzić będziemy zgodną akcję.

W imieniu Rządu, który na terenie miasta Warszawy reprezentuje, rozporządzam środkami pieniężnymi — które są — jednakże

Fiasco sowieckiej pożyczki wewnętrznej

MOSKWA (koř. włas.) W jesieni roku ubiegłego rząd sowiecki rozpiął pożyczkę dla „wzmocnienia gospodarstwa wieśniaczego, przyczem w sposób dość burokratyczny wyznaczono na każdy okręg (poprzednie gubernia) pewną określoną sumę, która dany okręg winien był pokryć.

Zamierzenia sowieckie najzupełniej spaliły na panewce. Zaledwie jeden jedyny okręg melitopolski, pokrył 53% prelimitowanej sumy, jeden 38,5%, kilka mniej więcej około 20%, a olbrzymia reszta od 3% do 0,1%.

Jasnym jest, że w tych warunkach pożyczka zawiodła na całej linii, gdyż najwyższe pokryte będzie zaledwie 5% pożyczki.

Lodzie podwodne dla Polski Szkolenie marynarzy we Francji

WARSZAWA, (tel. włas.) 28-II. Polska marynarka wojenna wysłała do Francji pod dowództwem gen. Pławskiego 18-tu podoficerów dla przeszkolenia w służbie łodzi podwodnych.

gdzie będą odbywać studia; poczem wrócą jako instruktorzy. Jak wiadomo Polska dotychczas nie posiadała łodzi podwodnych, ale wkrótce otrzyma trzy łodzie zamówione zagranicą.

Pozostani oni rok w Tulonie,

Głosuj na listę Nr. 1

ostatniejką koniecznością ale która cała odpowiedzialnością stowosować będą.

Rola Waszej Magnificencji, która, którą zgodnie zapisze dla dobra Państwa i społeczeństwa jest wythamowanie „charakteru antypaństwowej roli, jaką nieprawdnie — które są — jednakże

Pamiętaj w dniu 4 marca oddać swój głos do urny wyborczej

Posiedzenie Rady Miejskiej w Słonimie

Dnia 24 b. m. odbyło się w Słonimie posiedzenie Rady Miejskiej. Na porządku dziennym znajdowało się stworzenie programu przez lewicę Rady. Przedstawiciel P. P. S. złożył deklarację ramową, Bund zaś deklarację o wybitnym charakterze politycznym. W czasie odczytania deklaracji przez przedstawicieli Bundu, przewodniczący dwukrotnie przerwał odczytującemu, gdyż tenże odczytywał ją w języku hebrajskim, co jest sprzeczne z art. 62 - ustawy miejskiej. Po odczytaniu deklaracji gospodarzcy Poale - Sion, którą mówca chciał odczytać w języku żydowskim także wbrew ustawie, przystąpiono do wyborów

delegatów magistratu do Sejmi-ku. Wybrani zostali burmistrz p. Pleciański oraz radni Starostek i Wejss. W dalszym ciągu posiedzenia zatwierdzono plan gospodarki lotnej w związku z korkiem oraz wynik przetargu z 20 lutego.

Rada Miejska powzięła też na niniejszem posiedzeniu kilka uchwał b. ważnych, a mianowicie pierwszą podnoszącą dodatek do podatku państwowego od nieruchomości z 25% na 50%, drugą przyznającą zasiłek wszystkim pracownikom magistratu włączając w to członków zarządu w wysokości 45% i wypłatę dodatkową dla robotników fizycznych do 100%.

Investycje w uzdrowiskach

WARSZAWA, (tel. wlas.) 28 II. We czwartek Generalny Dyrektor Zdrowia dr. Piestrzyński zwołuje do Warszawy naradę dyrektorów państwowych uzdrowisk polskich w Krynicy, Ciec-

hocinku i Busku aby omówić plany inwestycyjne tych uzdrowisk. Plany te zakrojone są na szeroką skalę i zależne od rozmiaru przyznaných kredytów.

RADJO PROGRAM

- WARSZAWA fala 1.111. 29 lutego 12.00. Sygnal czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram. 15.00-15.20. Komunikaty: meteorologiczne, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram. 15.20-16.00. Przerwa. 16.00-16.25. Odczyt p. t.: „Teatr ludowy” (z cyklu odczytów org. przez Min. W.R. i O.P.) - wygl. insp. Jędrzej Cierniak. 16.25-16.40. Nadprogram i komunikaty. 16.40-17.05. „Skryzka pocztowa” korespondencję bieżącą omówi dr. Marjan Stępowski. 17.20-17.45. Odczyt organizowany przez Min. Komunikacji 17.45-18.15. Program dla dzieci. Transmisja z Krakowa. 18.15. Transmisja z Wilna. 18.55-19.05. Przerwa. 19.05-19.15. Komunikat rolniczy. 19.15-19.35. Rozmaitości. 19.35-20.00. Odczyt p. t.: „Walka ze szkodnikami w sadach”. (Dział „Rolnictwo”) - wygl. prof. Edmund Jankowski. 20.00-20.30 Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów p. t.: „O polityce finansowej Banku Gosp. Kraowego”, wygl. gen. Górecki. 20.30. Koncert wieczorny w wykonaniu orkiestry detej pod dyr. Al. Sielskiego: 1) Weber: (Uwertura do op. „Oberon”. 2) Saint-Saens: Fantazja na tematy z op. „Samson i Dalila”. 3) Moniuszko: Tańce góralskie z op. „Halka”. Część II. 4) Czajkowski: Potpourri na tematy z op. „Eugenien Opelin”. 5) Meybeer: Suita baletowa z op. „Prorok”. 22.00-22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05-22.20. Komunikaty P.A.T. 22.20-22.30 Komunikaty: polityczne, sportowy, oraz nadprogram.

Kto może wyjechać do Kanady

W pierwszej połowie lutego zostały zakończone pertraktacje Urzędu Emigracyjnego z dwoma kanadyjskimi towarzystwami kolejowymi, t. z. Canadian National Railways i Canadian Pacific Railways, dotyczące warunków wychodźstwa do Kanady na wiosnę b. r., a mianowicie robotników rolnych i służących.

Kto może jechać?

Pierwszeństwo w wyjeździe przysłał Urząd Emigracyjny tym osobom, które w roku 1927 przygotowały się już do wyjazdu i otrzymały zaświadczenie na paszport, a nie mogły wyjechać skutkiem nagłego wstrzymania emigracji kanadyjskiej.

Takich osób jest przeszło pięć tysięcy. Ci, którzy zamierzają skorzystać z tego prawa pierwszeństwa muszą bezwzględnie prosić o przedłużenie ważności paszportu lub o nowe zezwolenie na paszport.

Po 7-10 dniach od chwili wystąpienia kartki można się dowiedzieć w starostwie, czy przed-

łużenie paszportu (względnie nowe zezwolenie) nadeszłe. Gdy nadejdzie wówczas należy paszport podjąć i przygotować się do wyjazdu. Każdemu z tej kategorii emigrantów przysługuje prawo swobodnego wyboru towarzystwa okrętowego, przez które chce jechać bez względu na to, gdzie w r. zeszłym był zarejestrowany. Należy jednak wystrzegać się porad wszelkich agentów, pisarzy i t. p., których pośrednictwo jest w sprawach emigracyjnych zakazane i będzie scigane sądownie.

Nowi kandydaci.

Kandydaci nowi, którzy dotychczas nie otrzymali paszportu, względnie zaświadczenia Urzędu Emigracyjnego na paszport, mogą się zapisywać na wyjazd do Kanady, ale nie jak dawniej, w biurach okręgowych, lecz wyłącznie w najbliższym Urzędzie Pośrednictwa Pracy.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy w Nowogrodzku i Baranowiczach przyjmuje już zgłoszenia na wyjazd do Kanady.

Nieszczęścia Chwieńki

4.600 zł. poszło z dymem, żona do szpitala, wszystkimu winne... zapalki

W nocy z 26 na 27 b. m. o godz. 2-ej we wsi Zakaplicze, gm. dobromyśl, pow. baranowickiego, na szkodę Chwieńko Józefa, z nieznanym narazie przyczyn, powstał pożar, skutkiem którego spłonął dom mieszkalny, stajnia, chlew, oraz inwentarz martwy. W czasie pożaru żona poszkodowanego Katarzyna silnie poparzyła się, tak, że odwieziono ją do szpitala w Baranowiczach. Straty wynoszą 4600 zł.

Dole i niedole.

Skutki kisielu

Wiś Czepielowo słynie w powiecie z tego, że wszyscy jej mieszkańcy mają szczęście jakby się w czepcu urodzili. Czepielowcy umieją się umizgać ze skutkiem do dziejów, czepielanki posiadają sekret przyrządzania kisieli z lubeżczykiem, i jak twierdzą tajemniczeni, podany wybraniem w czasie nowiu daje piorunujący skutek działania. Każda czepielanka ma męża tego, którego sobie spodobala, sekret zaś swego strzeże, jak oka w gowie... na wsze.lki wypadek. Znalazł się jednak czepielanin, chłop na schwał „z niejednego pieca chleb jadłszy” nazwiskiem Kisiel (zbieg okoliczności), który wiedząc o własnościach czepielowskiego kisielu zarzekł się „jakiem Kisiel, nie dam się kisielowi” i objadłszy się na fest kisielom czarnookiej wdowy K., pojechał sankami do sąsiedniej wioski, leżącej tuż za torem kolejowym do pięknej Jadzi, która łaskawym okiem patrzyła na Kisiela.

W troskach o przyszłość.

Na przedwiosek zdołaje zapatrzyć się w zboże.

We wsi Żerebkowice, gm. Iachowickiej, pow. baranowickiego, na szkodę Kromowicza Andrzejka nieznanymi sprawcy za pomocą włamania, skradli ze spichrza 31 pudów zboża.

Na rynku Nowogrodzkim płacono

Table with market prices for various goods like grain, oil, and sugar.

Zabawy młodzieży bolszewickiej

Prasa sowiecka dość często dnośi o zabawach organizowanych we wsiach przez t. zw. „izby-czytelnie”; zabawy te z reguły „świetnie” się udają, wszyscy są „zadowoleni”, „przywiązani” do ustroju społecznego czyni po każdej zabawie „znaczne postępy wśród miejscowych rewolucyjnie usposobionych włościan i młodzieży”.

Bystry czytelnik znajduje jednak w rubryce wypadków takie oto kwiatki: w czasie przedstawienia teatralnego, kilku młodzieńców rzucano do drzwi i okien sali - w której odbywało się przedstawienie zapalone - wiązki słomy, a następnie udali

się na podwórko - gdzie stały konie przybitych na-przedstawienie włościan - i podkradli wszystkie uprzęże; to była zabawa „świetna”. Na innej znowu zabawie jeden z pijanych młodzieńców pozedpadał siekiera wszystkich uczestników tańców pod łóżka i piece. To była zabawa „udana”. Wreszcie na trzeciej wieczorynce popili się „samogonką” sekretarz iaczejki, przewodniczący rejkomu i sekretarz tegoż rejonowego komitetu, demolując urządzenie „izby - czytelni”. Ta ostatnia zabawa to zapewne „postępy w przywiązaniu do ustroju sowieckiego”.

Obywatele! głosujemy jak jeden mąż na listę № 1

KUPON na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”

NOWOOTWARTA JEDYNA POLSKA CUKIERNIA-KAWIARNIA w Nowogrodzku, W-Rynek-róg Mickiewicza

GIELDA

pieniężna i towarowa Dewizy: N. Jork 8.90 Zurich 171.68, Londyn 43.49, Praga 26.41 1/2, Paryż 35.08 1/2, Tendencja spokojna. Ruble złote - 4.66 1/2, Dolary w prywatnym obrocie 8.88 1/2. Papiery procentowe 5% pożyczka prem. 69-68 1/2-69 10% „ kolej 102 1/2-102 1/2 5% „ konwersyjna 67. 5% „ kolejowa 61. 8% Bank Gosp. Kraj. 94. 8% „ Rólny 94. 4 1/2% ziemskie 56 1/2. 8% miejskie 79. Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 27.b.m. osiągnął za 100 złotych Gdańsk 57.40-57.54, Berlin 46.85-47.05, N.Jork 11.25, Zurich 58.25, Londyn 43.50, Praga 377.50. Akcje Bank Dyskontowy 136 Handlowy 123. Polski 147-146 1/2-147 1/2 Zachodni 32. Zw. Spół. Zarob. 90. Sita i Światło 121-120. Cukier 78. Węgiel 97 1/2. Nobel 40 1/2. Lilpop 42 1/2. Modrzejów 46-46 1/2. Starachowice 64-64.15. Borkowski 19 1/2. Firley 56. Zawiercie 34-34 1/2-34. Wysoka 156 1/2. Ostrowieckie 85.25-85. Cegielski 43. Tendencja na akcje słabsza.